ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. వన్ నేషన్ వన్ ఎలక్షన్ పై ఏర్పాటు చేసిన సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ సమాపేశం ప్రస్తుతం న్యూఢిల్లీ లో జరుగుతోంది.
- 2. అంతర్జాతీయ ఆర్ధిక వాల్యూ చైస్ లో భారత్ ఒక కీలక భాగస్వామి కానున్నదని ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ అన్నారు.
- 3. దేశంలో కుటుంబ నియంత్రణ పథకాలు విస్తృతమైన సేవలు అందిస్తున్నాయని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జేపీ నడ్డా ఈరోజు ప్రపంచ జనాభా దినోత్సవం సందర్భంగా చెప్పారు.
- 4. దేశంలో అనేక చోట్ల ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

JPC - ONE NATION ONE ELECTION:

ఢిల్లీలోని పార్లమెంట్ భవనంలో ఈ సమాపేశంలో 39 మంది కమిటీ సభ్యులు సమాపేశం అవుతున్నారు. వారిలో 27 మంది లోకసభ సభ్యులు 12 మంది రాజ్యసభ సభ్యులు ఉన్నారు. 2020 నాలుగు రాజ్యాంగ 129వ సవరణ బిల్లును 2024 కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల చట్టాల సవరణ బిల్లును మరింత క్రుణ్ణంగా పరిశీలించే నిమిత్తం ఈ సమాపేశం జరుగుతుంది. లోక్సభ, రాష్ట్ర శాసనసభలకు ఒకేసారి ఎన్నికలు నిర్వహించేందుకు ఈ చట్టాలు వీలు కల్పిస్తాయి. బిజెపి ఎంపీ పి పి చౌదరి అధ్యక్షతన గల ఈ కమిటీ ప్రస్తుతం తన చర్చల

పరంపరలో భాగంగా న్యాయాన్ని పనులను సంప్రదిస్తోంది. భారత మాజీ ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ డిపై చంద్ర చూడ్, జస్టిస్ జగదీష్ సింగ్ కెహార్ కమిటీ ఎదుట ఒకేసారి ఎన్నికల నిర్వహించే విషయం గురించి వివరిస్తారు. భారతీయ జనతా పార్టీ సభ్యుడు అనురాగ్ ఠాకూర్, కాంగ్రెస్ ఎంపీ ప్రియాంక గాంధీ, సమాజ్వాది పార్టీ ఎంపీ ధర్మేంద్ర యాదవ్ మొదలైన వారు సమావేశానికి హాజరవుతున్నారు. మనదేశంలో ఒకేసారి లోక్ సభకు శాసనసభకు ఎన్నికలు నిర్వహించే ఆలోచన కొత్తది కాదు. రాజ్యాంగాన్ని మన దేశం ఆమోదించినప్పుడు 1951 నుంచి 67వ సంవత్సరం వరకు అన్ని రాష్ట్రాల శాసనసభలకు ఒకేసారి ఎన్నికలు నిర్వహించేవారు. 1968-69 సంవత్సరాల్లో ముందస్తుగా కొన్ని శాసనసభలను రద్దు చసిన కారణంగా ఈ ఒకేసారి ఎన్నికల నిర్వహణ ప్రక్రియకు అంతరాయం కలిగింది.

NSD

VP-JAGDEEP DHANKHAR

అత్యంత విశ్వసనీయమైన అర్ధ వ్యవస్థగా ఆవిర్భవించే మార్గంలో భారత్ ముందుకు సాగుతోంఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ అన్నారు. భౌగోళిక పేల్యూ చేన్లో ఒక విశ్వసనీయమైన భాగస్వామిగా భారత్ ఆవిర్భవించనిందని, ఒడిదుడుకులతో కూడుకున్న ప్రపంచంలో స్థిరమైన కీలకమైన ఒక శక్తిగా భారత అర్థవ్యవస్థ త్వరలో రూపొందిన అన్నదని ఉపరాష్ట్రపతి అన్నారు. న్యూడిల్లీలో భారత పరిశ్రమల సమాఖ్య ఐటిసి సంయుక్తంగా నిర్వహించిన సుస్థిరత పురస్కారాల ప్రధాన ఉత్సవంలో ఉప రాష్ట్రపతి మాట్లాడారు.

[S/B-JAGDEEP DHANKAR-25 SECS]

NSD

BIHAR - SPECIAL INTENSIVE REVISION

బీహార్ లో ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా సవరణ కసరత్తు కింద ఇంత వరకు 66 శాతం మంది ఓటర్ల వివరాలను సేకరించారు. ఈసెల 27వ తేదీ తుది గడువుగా ఈ స్పెషల్ ఎంటెన్సీ రివిజన్ చేపడుతున్నారు. నిన్న సాయంత్రం ఆరు గంటల సమయానికి ఐదు కోట్ల 22 లక్షల ఎన్యుమరేషన్ పత్రాలు సేకరించారు. రాష్ట్రంలో మొత్తం ఏడు కోట్ల 89 మంది లక్షల ఓటర్లు ఉండగా జూన్ 24వ తేదీన ఓటర్ల జాబితా సవరణ డ్రైవ్ ప్రారంభమైనప్పటి నుంచి వారి వివరాలను సేకరించారు. బీహార్లో ఓటర్ల జాబితా ప్రత్యేక సవరణను కొనసాగించేందుకు సుప్రీంకోర్టు నిన్న ఎన్నికల కమిషన్కు అనుమతి ఇచ్చింది. ఆధార్ రేషన్ కార్డ్ ఓటర్ ఐడి పత్రాలను ఆమోదించడం విషయం పరిశీలించాలని సుప్రీంకోర్టు కమిషన్కు సూచించింది.

NSD

ASSAM CABINET

అస్సాం లో ముఖ్యమంత్రి హిమంత బిస్వశర్మ అధ్యక్షతన జరుగుతున్న క్యాబినెట్ సమావేశం అసేక కీలక అంశాలపై నిర్ణయాలు తీసుకుంది. మనుషులకు, ఏనుగులకు జరుగుతున్న పోరాటం ఆరోగ్య సంరక్షణ నియంత్రణలను మెరుగుపరచడం విద్యార్థులు సంప్రదాయ వృత్తి పని వారికి ఉన్న సంక్షేమ పథకాలను మరింతగా విస్తృతపరచడం మొదలైన అంశాలపై క్యాబినెట్ చర్చించింది. ఏనుగుల దాడి ప్రమాదం ఎక్కువగా ఉన్న ఎనిమిది జిల్లాల్లో గజమిత్ర పథకాన్ని ప్రభుత్వం ప్రారంభిస్తుంది. ఇందులో భాగంగా 80 గ్రామాల్లో 8 మంది స్థానిక సభ్యులతో రాపిడ్ రెస్పాన్స్ బృందాలను ఏర్పాటు చేస్తారు. వరి కోతలు జరిగే సీసన్ లో ప్రధానంగా జరిగే ఏనుగు తాడులను నివారించేందుకు ఏనుగులు సురక్షితంగా ఉండి స్థానిక జీవనోపాధిక అంతరాయం కలగకుండా చూసేందుకు ఈ బృందాలు పనిచేస్తాయి.

NSD

JAMMU-ARMY'S ROMEO FORCE

జమ్మూ కాశ్మీర్లోని పుంచ్ జిల్లాలో సైన్యానికి చెందిన రోమియో ఫోర్స్ పోలీసులకు చెందిన స్పెషల్ ఆపరేషన్ గ్రూప్ నిర్వహించిన సంయుక్త చర్యలో కనితార్ టాప్ ప్రాంతంలో ఒక ఉగ్రవాద స్థావరాన్ని కనుగొన్నారు. స్థావరం నుంచి పెద్ద సంఖ్యలో ఆయుధాలు మందుకు సామాగ్రి పేలుడు పదార్థాలు ఐఈడీలు స్వాధీనం చేసుకున్నట్లు సైన్యం తెలియచేస్తుంది.

NSD

POPULATION DAY-NADDA:

ఈరోజు ప్రపంచ జనాభా దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు. ప్రతి ఏడాది జులై 11 వ తేదీన జరుపుకునే ప్రపంచ జనాభా దినోత్సవం సందర్భంగా పెరుగుతున్న జనాభా కారణంగా తలెత్తే సవాళ్లు అందుబాటులోకి వచ్చే అవకాశాల గురించి చర్చిస్తారు. జనాభా సంబంధిత సమస్యలను పరిష్కరించాలని సుస్థిరమైన భవిష్యత్తు కోసం కృపి చేయాలని ఈరోజు గుర్తు చేస్తుంది. 1990 డిసెంబర్లో యుసైటెడ్ నేషన్స్ జనరల్ అసెంబ్లీ ఆమోదించిన తీర్మానం ప్రకారం ప్రపంచ జనాభా దినోత్సవం గడుపుకోవాలని జనాభా సంబంధిత సమస్యల పైన దృష్టి సారించాలని పర్యావరణానికి అభివృద్ధికి జనాభాకు మధ్య గల అనుబంధాన్ని గుర్తించాలని నిశ్చయించారు. 90 దేశాల్లో 1990 నుంచి జనాభా దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు. ఈసారి ఆరోగ్యవంతమైన గర్బం మాత శిశు ఆరోగ్యం స్పస్థత కోసం గర్బం గురించి ప్రణాళిక పేసుకోవడం అనేది ఇతివృత్తంతో ఈ దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు. కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ అడ్గా నోషల్ మీడియాలో ఒక పోస్ట్ చేస్తూ కుటుంబ నియంత్రణ పథకాల్లో భాగంగా భారత్లో విస్తృతంగా సేవలు అందిస్తున్నామని జనాభా సంబంధిత సవాళ్లను పరిష్కరిస్తామని భారత్ తన కృత నిశ్చయాన్ని ఈరోజు పునరుద్ఘాటిస్తోందని చెప్పారు. ప్రభుత్వం దేశ వ్యాప్తంగా కుటుంబ నియంత్రణ సేవలు అందించి కుటుంబాలను సాధికారులను చేయడంతో పాటు ఆరోగ్యవంతమైన భారత కోసం మార్గం సుఖమని చేస్తోందని నడ్డా చెప్పారు.

NSD

COAST GUARD RESCUE US VESSEL:

భారత తీర ప్రాంత రక్షక దళం నికోబార్ దీవులకు దక్షిణంగా 53 మైళ్ళ దూరంలో సముద్రంలో చిక్కుకుపోయిన ఇద్దరు అమెరికా జాతీయులను ఈరోజు కాపాడింది. చెన్నైలోని అమెరికా రాయబార కార్యాలయం సి ఏంజెల్ అసే నౌకలో ఇద్దరు అమెరికన్లు సముద్రంలో చిక్కుకుపోయారని సందేశం పంపడంతో తీరప్రాంత రక్షక దళానికి చెందిన ఐ సీ జి రాజ్వీర్

నౌకలో సహాయ బృందాలు అల్లకల్లోలంగా ఉన్న సముద్రంలో చిక్కుకున్న అమెరికా జాతీయులను కాపాడారు.

NSD

AMARNATH YATRA:

కాశ్మీర్ లోయలో భారీ వర్షాల మధ్య పేలాది మంది భక్తులు పవిత్ర అమర్నాథ్ యాత్రను కొనసాగిస్తున్నారు. ఇంతవరకు 1,45,000 మంది భక్తులు పవిత్ర గుహలయంలో దర్శనం చేసుకున్నారు. నిన్న 17 పేల 22 మంది యాత్రికులు గుహాలయంలో దర్శనం చేసుకున్నారు. జులై మూడవ తేదీన ప్రారంభమైన అమర్నాథ్ యాత్ర ఈపేళ తొమ్మిదవ రోజున కొనసాగుతోంది.

NSD

IMD-WEATHER:

తూర్పు రాజస్థాన్, మధ్యప్రదేశ్లో ఈరోజు అక్కడక్కడ భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. ఢిల్లీ, హర్యానా, చండీగఢ్, పంజాబ్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, ఛత్తీస్గడ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఝార్ఖండ్, ఉత్తరాఖండ్లో కూడా ఈపేళ రోజంతా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. ఉత్తరప్రదేశ్, గుజరాత్, కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్, తూర్పు మధ్యప్రదేశ్, తూర్పు రాజస్థాన్, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో రానున్న రెండు రోజుల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. ఆంధ్రప్రదేశ్, కర్ణాటక, కేరళ, లక్షద్వీప్, తెలంగాణలో ఈదురుగాలులు వీస్తాయని కూడా భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

NSD

CRICKET:

అండర్సన్ - టెండూల్కర్ ట్రోఫీలో భాగంగా లార్డ్స్ లో జరుగుతున్న మూడవ టెస్ట్ మ్యాచ్లో ఇంగ్లాండ్ జట్టు ఈరోజు తన మొదటి ఇన్ఫింగ్స్ బ్యాటింగ్ ప్రారంభిస్తుంది. 4 వికెట్ల నష్టానికి 251 పరుగులతో ఇంగ్లాండ్ తన మొదటి ఇన్ఫింగ్స్ బ్యాటింగ్ ను పునః ప్రారంభించనుంది.

NSD

JPC - ONE NATION ONE ELECTION: The meeting of the Joint Parliamentary Committee on One Nation One Election is currently underway at Parliament House. The 39 member committee comprises 27 Members from the Lok Sabha and 12 Members from Rajya Sabha. The meeting is a part of the broader exercise to examine the Constitution (129th Amendment) Bill, 2024, and the Union Territories Laws (Amendment) Bill, 2024, which aim to enable simultaneous elections to the Lok Sabha and State Assemblies. The panel, headed by BJP MP, P P Chaudhary is holding consultations with legal experts as part of its ongoing delebration. In the meeting, former Chief Justice of India Justice D Y Chandrachud and Justice Jagdish Singh Khehar will give presentation before the committee on the issue of simultaneous election in the country. BJP MP Anurag Thakur, Congress MP Priyanka Gandhi Vadra, Samajwadi Party MP Dharmendra Yadav among others are attending the meeting. The concept of simultaneous elections is not a new idea in the country. Following the adoption of the Constitution, elections to the Lok Sabha and all State Legislative Assemblies were conducted simultaneously from 1951 to 1967. However, this cycle of synchronised elections was disrupted in 1968 and 1969 due to the premature dissolution of some State Legislative Assemblies.

Vice-President Jagdeep Dhankhar has said that India is on the right path to becoming a trusted economy, a reliable partner in the global value chain and a stable anchor in a volatile world. The Vice-President was addressing the CII-ITC sustainability awards function in New Delhi. [S/B-JAGDEEP DHANKAR-25 SECS]

The Special Intensive Revision (SIR) of electoral rolls in Bihar has achieved 66 per cent voter coverage so far, with the final deadline set for the 25th of this month. As of 6 PM yesterday, over 5.22 crore enumeration forms, that is 66.16 per cent of the total 7.89 crore electors in the state have been collected since the voter list revision drive began on 24th of June. Meanwhile, the Supreme Court yesterday permitted the Election

Commission to proceed with its SIR of electoral rolls in Bihar. However, the apex court also directed the Commission, in the interest of justice to consider accepting key identity documents such as Aadhaar, Ration Card, and Voter ID card during the ongoing revision process.

<><><>

Assam Cabinet, chaired by Chief Minister Himanta Biswa Sarma, has approved several decisions aimed at addressing human-elephant conflicts, improving healthcare regulations, and enhancing welfare schemes for students and traditional workers. To address the growing issue of human-elephant conflict, the government will launch the Gaja Mitra Scheme in eight high-risk districts. As part of the initiative, community-based rapid response teams, each with eight local members will be deployed in 80 conflict-prone villages. These teams will operate during peak conflict months, particularly around paddy cultivation season, to ensure safe elephant movement and protect local livelihoods.

<><><>

In Jammu and Kashmir, a joint operation by the Army's Romeo Force and the Special Operations Group of Police led to the busting of a terrorist hideout in the Khanetar Top area of Poonch district yesterday. It also resulted in the recovery of a large cache of ammunition, explosives, and Improvised Explosive Devices.

POPULATION DAY-NADDA: Today is World Population Day. The day is observed on the 11th of July every year to focus on the challenges and opportunities caused by the rising population. It is a reminder to address population-related concerns and work towards a sustainable future. By a resolution in December 1990, the United Nations General Assembly decided to continue observing World Population Day to enhance awareness of population issues, including their relations to the environment and development. The Day was first marked on 11th July 1990 in more than 90 countries. This year the theme is- Healthy Timing and Spacing of

Pregnancy for the Health and Well-being of Mother and Child. The theme highlights the importance of planned parenthood for a healthy outcome for maternal and child health. On the occasion of World Population Day, Union Health Minister, Jagat Prakash Nadda in a social media post said that the day serves as a platform to raise awareness about family planning and renew India's commitment to addressing population-related challenges. The Minister added that the Government is delivering essential family planning services across the nation, empowering families and paving the way for a healthier India, through public health facilities including Ayushman Arogya Mandirs.

COAST GUARD RESCUE US VESSEL: The Indian Coast Guard rescued two United States nationals stranded about 53 miles south of the Nicobar Islands today.

ICG Ship Rajveer carried out the rescue operation after the US consulate in Chennai sent a distress message about the stranded US-flagged sailing vessel 'Sea Angel'.

The Indian patrol vessel navigated through rough sea conditions to rescue the US nationals.

AMARNATH YATRA: Amid intermittent downpours in the Kashmir valley, thousands of devotees continue their pilgrimage to the holy cave shrine of Amarnath, with the total number of yatris who have performed darshan so far crossing the 1.45 lakh mark. 17 thousand and 22 pilgrims performed darshan at the cave shrine yesterday, the eighth day of the Yatra which started on July 3. With this, the cumulative figure of pilgrims who have paid obeisance at the holy cave till date stands at 1 lakh 45 thousand and 716.

IMD-WEATHER: The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall at isolated places over East Rajasthan and Madhya Pradesh today. Parts of Delhi, Haryana, Chandigarh, Punjab,

Arunachal Pradesh, Chhattisgarh, Himachal Pradesh, Jharkhand, and Uttarakhand are also expected to experience heavy rainfall throughout the day. The Weather Department further predicted thunderstorms and lightning over Uttar Pradesh, Gujarat, Coastal Andhra Pradesh, East Madhya Pradesh, East Rajasthan, Tamil Nadu, Puducherry, and the northeastern states during the 2 days. IMD said that strong surface winds are very likely to hover till tomorrow over Andhra Pradesh, Interior Karnataka, Kerala, Mahe, Lakshadweep, and Telangana. The Met department further added that hot and humid weather is expected to prevail today over parts of Tamil Nadu, Puducherry, and Karaikal

In Cricket, hosts England will resume their first innings today at the overnight score of 251 for 4 against India on Day 2 of the third Test of the Anderson-Tendulkar Trophy at Lord's. The match will begin at 3:30 PM IST.